
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.130 

 
OGGETTO: 

Schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2021 - 2022 - 2023  ai 
sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - Adozione ai sensi dell'art. 5 
- comma 4 - del D.M. 1601/2018 N° 14           
 
 
 
 

L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di settembre alle ore undici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GARNERONE Enzo - Sindaco  Sì 

2. PAROLA Massimo - Vice Sindaco  Giust. 

3. BENESSIA Daniela - Assessore  Sì 

4. BELTRITTI Dario - Assessore Giust. 

5. MARTINI Nadia - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste la Dott.ssa VALACCO Susanna, Segretario. 
 
Il Sig. GARNERONE Enzo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
- Richiamato l’art. 21 – comma 3 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che dispone che i Comuni sono tenuti a 

predisporre il programma triennale dei lavori pubblici con individuazione dei lavori il cui valore stimato 

sia pari o superiore ad € 100.000,00, nell’ambito del quale devono essere altresì elencati i lavori da 

realizzare nella prima annualità; 

 

- Richiamato l’art. 21 - comma 8  - del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che demanda al Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il compito di 

definire con proprio decreto le modalità di aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici e 

dei relativi elenchi annuali; 

 

- Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16/01/2018 N° 14 recante il 

regolamento per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici; 

 

- Constatato che ai sensi dell’art. 5 del D.M. 16/01/2018 N° 14,  lo schema di  programma triennale dei 

lavori pubblici ed il relativo elenco annuale devono essere adottati dalla Giunta Comunale, inseriti nel 

Documento Unico di Programmazione e poi pubblicati sul profilo del committente giorni onde consentire 

la presentazione di eventuali osservazioni nei termini di legge;   

 

- Considerato che l’Amministrazione Comunale intende licenziare il Documento Unico di Programmazione 

2021-2022-2023 entro il 30/09/2020, occorre dunque presentare il D.U.P. medesimo in tempo utile 

completo anche della programmazione triennale dei lavori pubblici;  

 

- Dato atto che i lavori pubblici il cui valore stimato sia pari o superiore ad € 100.000,00 che 
l’Amministrazione Comunale intende proporre per l’inserimento nel programma triennale dei lavori 

pubblici per il triennio 2021 – 2022 – 2023 sono i seguenti: 
Annualità 2021 

 Lavori di “Realizzazione di marciapiedi e di piste ciclopedonali per la messa in sicurezza della 

strade comunali” – importo stimato € 220.000,00; 
Annualità 2022 

 Lavori di “Sistemazione stradale via Gandhi” – importo stimato complessivo € 150.000,00; 

 Lavori di “Sistemazione via Grandis” – importo stimato complessivo € 138.000,00 

 

- Preso atto che, ai sensi dell’art. 23 – comma 5 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  trattandosi tutti di lavori di 
importo < della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’inserimento nella 

programmazione non si è reso necessario redigere preventivamente il documento di fattibilità delle 
alternative progettuali; 

 

- Visto l’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016 N° 50 e s.m.i. 
 

- Visto l’art. 23 – comma 5 -  del D.Lgs. 18/04/2016 N° 50 e s.m.i. 
 

- Visto il D.M. 16/01/2018 N° 14; 

 

- Visto il D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Visti i pareri, in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne la regolarità tecnica, 

la correttezza dell'azione amministrativa e la regolarità contabile, favorevoli espressi e contenuti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

integralmente nel prospetto agli atti e da allegare all’atto presente ai sensi dell’art. 49  dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.;   

- A votazione palese per appello nominale; 

- Su presenti e votanti, astenuti nessuno; 

- Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
 

2. Di adottare la proposta di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021 – 2022 – 2023 ai 

sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 del D.M. 16/01/2018 N° 14, comprendente le 
opere il cui valore stimato è pari o superiore ad € 100.000,00, come individuate in premessa; 

 
3. Di disporre la pubblicazione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici 2021-2022-2023  

all’albo pretorio comunale one line e sul sito web istituzionale del Comune di Cervasca nella sezione 

amministrazione trasparente; 
 

4. Di dare atto che nella fase di pubblicazione è consentita la proposizione di osservazioni ai sensi dell’art.  
5 – comma 5 – del D.M. 16/01/2018 N° 14; 

 
5. Di dare atto che lo schema di Programma triennale del lavori pubblici 2021 – 2022 - 2023, sono da 

intendersi provvisori e presuntivi, poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione 2021-2022-2023; 
 

6. Di nominare quale Responsabile della redazione definitiva del programma triennale dei lavori pubblici 
2021 – 2022 – 2023 e dell’elenco annuale 2021, l’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido, già 

Responsabile dell’Area Tecnica. 

 
 

+ + + + + + + + + + + + + 
 

Quindi: 

 
- Visto l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i. 

 
- A votazione palese per appello nominale;  

 
- Sui presenti e votanti, astenuti nessuno;  

 

- Con voti favorevoli unanimi; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DICHIARA la deliberazione presente eseguibile immediatamente.  

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: GARNERONE Enzo 
L’ASSESSORE COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
F.to: BENESSIA Daniela 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dott.ssa VALACCO Susanna  
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
Cervasca, 25/09/2020  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa VALACCO Susanna 

 
 


